別紙

1

2020年度第 4回（7/4）運営会議議事録

日 時  2020年 7月 4日（土）16時 00分～17時 20分

場 所  二ヶ領せせらぎ館会議室

司 会  五十嵐副代表

出席者  松井さん、升田さん、五十嵐さん、安立さん、高木さん、多藝さん、橋本さん、柘植

ゲスト:流田さん                          以上 9人

<欠席者>池ノ内さん、臼井さん、金澤さん、齋藤さん、菅原さん、福田さん、吉田さん

添付資料  次第 別紙、2020年度第 3回運営会議摘録（2020-6-6）資料－1、事業活動申請書

ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～資料－2、「ラフティングボー

ト体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～」のイベント企画変更での実現性の

可否の 6/27の下見会の開催結果と実施提案の件 資料－3、6月せせらぎ館来館者集計

資料-4、7-8月行事予定 資料-5、多摩エコ決算報告 4-6月 資料―6

議 題

１．あいさつ 新型コロナ感染拡大防止の中、野外のイベントの開催は難しいものがあるが 8/1,9/12に

予定される「ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～」の開催は感染防止対策のもと

に実施に向けての協力をお願いしたい                     松井代表理事

２．確認事項 2020年度第 3回運営会議摘録（2020-6-6）の内容を確認した   柘植 資料－1

３．報告事項

（1）事業活動報告書

  6月から緊急事態宣言の解除で約 3か月ぶりに開館したものの、多数の人が集まるイベントの開催は

はばかれるのでリトミックなどは人数制限して野外で実施した→7月以降は屋内で人数制限して実施

（2）事業活動申請書

・子ども夢基金「河童の川流れ」7/19、8/12の両日共中止を決定→準備をラフティングの方に注力する

・かわさき市民公益活動助成金「ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～」 資料-2

8/1、9/12の 2回の実施を決定→当初の企画をコロナ感染の 3密対策を実施するために企画大幅変更

・9/5 第 18回夕涼みコンサートの開催を決定 野外の開催はソーシャルディスタンス等取りやすいが

   雨天の場合は会場が会議室になるが収容人員が限定され実現性に難が予想される。

野外盛り土ステージの実施で準備する

 4.検討・協議事項

1) 「ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～」のイベント企画変更での実現性の

可否の 6/27の下見会の開催結果と実施提案の件

 前回、新型コロナ感染防止のためにメインのラフティングボートの乗船の時間を大幅に圧縮して中州での

～多摩川の自然を楽しもう～を重点にした企画内容に大幅変更する提案があり、その実現性について

6/27に現場の下見会を実施し、可能の限りの感染防止を実施することで開催可能という感触を得た。

改めてこの企画内容で 8/1 と 9/12の開催を提案し承認された    流田・柘植     資料－3

2)エコ・たまがわ情報紙 132号を 6/25目標に発刊準備中。    五十嵐

  3) ボランティア受付スタッフのメールリンクの現在の事務局チェックを外す提案を承認した。

    現在の事務局関門下の運用はそのチェック手間分だけのせっかくの情報発信タイムリー性が損な

 別紙

2

われる事、又受付当番スタッフ間の情報交換をより積極的に展開することを目的に次の条件付き

で本提案が承認された→当番の変更要請連絡にこのメールリンク使わない事、実施してみて

思わない弊害が発生した場合は元に戻す事。実施前に受付当番に本目的、運用法を周知徹底の事

4)6月せせらぎ館来館者集計  6/2より開館して月間の来館者数は 1,616人(1日平均 60人)とますま

ずの出足。中でもそらまめ保育園は月延べ 14回(開館 23日中)の来館に及ぶ。  橋本   資料-4

そらまめを含め園庭代わりに来館される保育園には賛助会員としての加入薦めたい(松井代表)

5) 7-8月行事予定                             柘植  資料-5

  今年も 8/8(土)二ヶ領用水の一斉清掃が開催されるが今年はコロナのため大学生の応援が得られな

いので理事の参加を期待したい。

 かわさき水辺の楽校の 7/26の開催イベント名は「二ヶ領用水ガサガサ体験」に変更予定

 5.連絡・確認事項

    1) 多摩エコ決算報告 4-6月 6月末に 80万円ラフティングボートの助成金振り込まれた。

    夢子ども基金の春休み未実施分 21,200円の返金を計上           菅原 資料―6

   cf.事務局からのかわさき地元応援券の購入の要請 2-3人の理事が第 1回分締め切りベースで実施

2)  事務室の図書・ファイルの整理

事務室のレイアウト変更に続いて長期保管ファイル・図書の整理整頓を実施(安立さん)

 現時点での不要と思われる図書があるがTRM(多摩川リバーネット)の所有物なのでこの許可が得られれ

ば廃棄予定。それまで棚の下段に一括保管

3)多摩川センターに貸し出した双眼鏡が現地で１台紛失・相当のものを自弁の意向

4) 7-8月館内展示計画 7月 精密画展 8月 かわさきつれさん会 写真展

    *空きスペースで夏の風物詩イベントラフティング体験乗船会の開催 PR

5)2020年度上期ボランティア受付スタッフ研修会の開催 9/26(土)10-12 会議室で実施予定

6) NPO 法人 SoELa 代表 岡部佳文代表より 2020 年度川崎市民活動センターの助成金「環境カードゲ

ーム」の作成で「多摩川の魚の生態系について」多摩エコの知識で監修してほしいという要請があり

魚の生態系まではいまいち得手でないので他の面(多摩川の今昔、水害等については協力するとした

6.その他     <多摩川施策推進課> 欠席 特に情報なし

次回 8月運営会議 8月 8日（土）16時 司会 松井代表